
 

 

COMUNE DI CASTELLETTO D’ORBA 
 

Provincia di Alessandria 

 

 

COPIA 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.29 
 

OGGETTO: 
Variazione al bilancio di previsione 2024-2026. 
 

L'anno  duemilaventiquattro addì  ventinove del mese di novembre alle ore 18:30, 
nella Sala delle riunioni si è riunito in sessione Straordinaria e in seduta Pubblica di Prima 
convocazione, il Consiglio Comunale. 

 
 
Fatto l'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Carica Presente/Assente 
Mario Pesce SINDACO Presente 
Giuseppe Lasagna CONSIGLIERE Presente 
Gabriella Deiacobis CONSIGLIERE Presente 
Andrea Tacchino CONSIGLIERE Presente 
Andrea Baldrighi CONSIGLIERE Presente 
Giuseppe Carrea CONSIGLIERE Presente 
Romina Repetto CONSIGLIERE Presente 
Giorgia Montobbio CONSIGLIERE Presente 
Luigi Del Fante CONSIGLIERE Assente 
Mauro Azzi CONSIGLIERE Presente 
Oscar Fossen CONSIGLIERE Presente 

Presenti   10  Assenti    1 
 
 
Assiste alla seduta il Segretario Comunale Rapetti  Gian Carlo. 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti il Sindaco inizia a trattare l’argomento posto 
all’Ordine del Giorno. 
  



 

 

Deliberazione di C.C. n. 29 del 29-11-2024 
 
istruttoria giuridica del segretario comunale. 
VISTO l’articolo 175 D.Lgs. 267/2000, che prevede che il bilancio di previsione finanziario 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, 
relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento, in forza del quale: 
VISTO l’articolo 175 D.Lgs. 267/2000, che prevede che il bilancio di previsione finanziario 
può subire variazioni nel corso dell’esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, 
relativa alle entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi 
considerati nel documento, in forza del quale: 
 le variazioni al bilancio sono di competenza dell’organo consiliare, salvo quelle previste 

dai commi 5-bis, afferente variazioni, ivi enucleate, per ciascuno degli esercizi considerati 
nel bilancio, non aventi natura discrezionale e configurantesi come meramente applicative 
delle decisioni del Consiglio, le quali sono di competenza dell’organo esecutivo ed 
oggetto di successiva comunicazione al Consiglio ai sensi del comma 5-ter, nonché quelle 
previste dal comma 5-quater, afferente le variazioni di competenza dei responsabili di 
servizio (comma 2); 

 le variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun 
anno fatte salve talune tipologie peculiari ivi enucleate, che possono essere deliberate sino 
al 31 dicembre di ciascun anno (comma 3); 

 le variazioni al bilancio di previsione sono trasmesse al tesoriere inviando il prospetto di 
cui all’articolo 10 comma 4 D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., allegato al provvedimento di 
approvazione della variazione (comma 9-bis); 

VISTI, con riferimento all’Allegato 4/1 al D.Lgs. 118/2011 e s.m.i., inerente il principio 
contabile applicato della programmazione:  
 il punto 9.6, che prevede che tutti gli esercizi considerati nel bilancio di previsione 

possono essere oggetto di provvedimenti di variazione nel corso dell’esercizio, secondo le 
stesse modalità previste per il primo esercizio; 

 ancora il detto punto 9.6, ai sensi del quale le variazioni riguardanti gli accantonamenti al 
fondo pluriennale vincolato devono essere effettuate anche con riferimento agli 
stanziamenti relativi agli esercizi successivi, al fine di garantire sempre l’equivalenza tra 
l’importo complessivo degli stanziamenti di spesa riguardanti il fondo pluriennale 
vincolato e la somma delle due voci riguardanti il fondo pluriennale vincolato iscritte in 
entrata per ciascun esercizio considerato nel bilancio; 

 il punto 9.10, in materia di equilibri di bilancio, ai sensi del quale, in occasione di 
variazioni di bilancio che modificano la previsione del margine corrente è possibile 
variare anche il prospetto degli equilibri allegato al bilancio di previsione, al fine di 
consentire le attestazioni di copertura finanziaria di provvedimenti che comportano 
impegni per investimenti;  

 il punto 9.11, in materia di nota integrativa al bilancio di previsione, ai sensi del quale In 
occasione di variazioni di bilancio che modificano la previsione del margine corrente è 
possibile variare anche la sezione della nota integrativa che elenca gli investimenti 
finanziati con la previsione del margine corrente, al fine di consentire le attestazioni di 
copertura finanziaria di provvedimenti che comportano impegni per investimenti; 

VISTO l’articolo 162 comma 6 D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’articolo 74 comma 1 
numero 11) lettera b) D.Lgs. 118/2011, che prevede: 
a) quale principio della deliberazione del bilancio di previsione, il pareggio finanziario 

complessivo per la competenza, comprensivo dell’utilizzo dell’avanzo di amministrazione 



 

 

e del recupero del disavanzo di amministrazione, nonché che sia garantito un fondo di 
cassa finale non negativo; 

b) il divieto che le previsioni di competenza relative alle spese correnti sommate alle 
previsioni di competenza relative ai trasferimenti in conto capitale, al saldo negativo delle 
partite finanziarie e alle quote di capitale delle rate di ammortamento dei mutui e degli 
altri prestiti, con l’esclusione dei rimborsi anticipati, siano complessivamente superiori 
alle previsioni di competenza dei primi tre titoli dell’entrata, ai contribuiti destinati al 
rimborso dei prestiti e all’utilizzo dell’avanzo di competenza di parte corrente e non 
possono avere altra forma di finanziamento, salvo le eccezioni tassativamente indicate nel 
principio applicato alla contabilità finanziaria necessarie a garantire elementi di flessibilità 
degli equilibri di bilancio ai fini del rispetto del principio dell’integrità; 

VISTA la L. 243/2012, in materia di obbligo di pareggio di bilancio, in particolare: 
 l’articolo 9 comma 1, come modificato dall’articolo 1 comma 1 lettera a) L. 164/2016, che 

considera in equilibrio i bilanci, fra l’altro dei comuni, quando, sia nella fase di previsione 
che di rendiconto, conseguono un saldo non negativo, in termini di competenza, tra le 
entrate finali e le spese finali, come eventualmente modificato ai sensi del successivo 
articolo 10;  

 l’articolo 9 comma 1-bis, come introdotto dall’articolo 1 comma 1 lettera b) L. 164/2016, 
che qualifica, ai fini dell’applicazione del citato comma 1, quali entrate finali quelle 
ascrivibili ai titoli 1, 2, 3, 4 e 5 dello schema di bilancio previsto dal D.Lgs. 118/2011, e le 
spese finali quelle ascrivibili ai titoli 1, 2 e 3 del medesimo schema di bilancio, con 
l’inclusione, tra le entrate e le spese finali, del fondo pluriennale vincolato di entrata e di 
spesa, finanziato dalle entrate finali; 

 l’articolo 9 comma 2, come modificato dall’articolo 1 comma 1 lettera c) L. 164/2016, che 
prevede, qualora in sede di rendiconto di gestione, che l’ente registri un valore negativo 
del saldo di cui al citato comma 1, l’obbligo, in capo all’ente, di adottare misure di 
correzione tali da assicurarne il recupero entro il triennio successivo, in quote costanti; 

 l’articolo 10 commi 1 e 2, in merito al ricorso all’indebitamento da parte, fra l’altro, dei 
comuni,  consentito esclusivamente per finanziare spese di investimento con le modalità e 
nei limiti previsti dal medesimo articolo e dalla legge dello Stato, che prevede l’obbligo di 
contestuale adozione di piani di ammortamento di durata non superiore alla vita utile 
dell’investimento, nei quali sono evidenziate l’incidenza delle obbligazioni assunte sui 
singoli esercizi finanziari futuri nonché le modalità di copertura degli oneri 
corrispondenti; 

VISTO l’articolo l comma 821 L. 145/2018 che dispone che, dall’esercizio 2019, gli enti 
locali si considerino in equilibrio in presenza di un risultato di competenza dell’esercizio non 
negativo (informazione desunta dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 
rendiconto della gestione previsto dall’allegato 10 del D.Lgs. 118/2011); 
 
 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
RICHIAMATE: 
 la deliberazione C.C. NN38/2023 in data GG.30.12.2023, con la quale è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2024-2026; 
 la deliberazione C.C. NN23/2023 in data GG.1.8.2023, con la quale è stata approvato il 

documento unico di programmazione 2024-2026; 
DATO ATTO CHE nel corso dell’anno 2024, sono state apportate le seguenti variazioni: 

 variazione numero 1, con deliberazione C.C.  NN3/2024 in data GG.MM.24.2.2024,  



 

 

 variazione numero 2, con deliberazione G.C.  NN15/2024 in data GG.MM.21.3.2024; 
ratificata con deliberazione C.C. NN7/2024 in data GG.MM.30.4.2024; 

 variazione numero 3, con deliberazione C.C.  NN20/2024 in data GG.MM.27.7.2024;  
 
DATO ATTO CHE si rende necessario apportare al bilancio di previsione finanziario 2024-
2026 la variazione numero 4 come da prospetto che, allegato alla presente, ne forma parte 
essenziale ed integrante ad ogni legale effetto; 
ATTESO CHE la variazione de qua è così riassunta: 
maggiori entrate correnti per euro 87.465,00 relative a:  

A. IMU recupero (euro 40.000,00); 
B. Fondo solidarietà comunale (euro 28.637,00) 
C. Proventi cartografie e capitolati (euro 1.000,00) 
D. Diritti su carte identità elettronica (euro 1.000,00) 
E. Sanzioni accertamenti tributi (euro 1.000,00) 
F. Rimborso assicurativo (euro 2.028,00) 
G. Rimborso convenzione personale (euro 4.600,00) 
H. Provento trasporto alunni (euro 1.700,00) 
I. Proventi mensa scolastica (euro 4.500,00) 
J. Concessioni cimiteriale (euro 3.000,00) 

 
maggiori entrate capitale per euro 47.714,00 relative a:  

A. Adozione PAGO PA  (euro 20.638,00) 
B. Notifiche digitali (euro 23.147,00) 
C. Estensione utilizzo ANPR (euro 3.929,00) 

 

minori entrate correnti per euro 87.828,00 relative a:  
A. Trasferimenti correnti a Ministeri (euro 55.000,00); 
B. Rimborso spese segreteria (euro 32.828,00); 

 

maggiori spese correnti per euro 87.237,00 relative a:  
A. Indennità di carica (euro 920,00) 
B. Rimborso spese segreteria convenzionata (euro 2.700,00); 
C. Carta identità elettronica (euro 1.000,00) 
D. Trasferimenti correnti al ministero  (euro 8.031,00); 
E. Retribuzione segreteria contabilità (euro 1.500,00); 
F. Retribuzioni ufficio tecnico (euro 1.400,00) 
G. Contributi ufficio tecnico (euro 250,00) 
H. Retribuzioni servizi demografici (euro 4.000,00) 
I. Contributi servizi demografici (euro 1.000,00) 
J. Contributi polizia locale (euro 1.000,00) 
K. Acquisto beni funzionamento uffici (euro 7.500,00) 
L. Spese uffici (euro 500,00) 
M. Spese postali (euro 3.100,00) 
N. Spese manutenzioni automezzi (euro 1.000,00) 
O. Restituzione somme allo Stato (euro 4.836,00) 
P. Retribuzione polizia locale (euro 3.000,00) 



 

 

Q. Spese strade acquisto beni (euro 2.000,00) 
R. Rimborso spese convenzione tributi (euro 1.000,00) 
S. Trasferimento quota P.M. (euro 1.000,00) 
T. Scuola materna (euro 1.500,00) 
U. Manutenzione scuole elementari (euro 300,00) 
V. Refezione scolastica (euro 3.000,00) 
W. Impianti sportivi (euro 8.000,00) 
X. Trasferimento a Comune per asilo nido (euro 7.637,00) 
Y. Interessi passivi (euro 610,00) 
Z. Disagio sanitario (euro 2.200,00) 
AA. Manutenzione strade comunali (euro 5.528,00) 
BB. Illuminazione pubblica (euro 8.000,00) 
CC. Interessi passivi euro (euro 700,00) 
DD. Contributo consorzio socio assistenziale (euro 2.150,00) 
EE. Alunni diversamente abili (euro 375,00) 
FF. Manutenzione cimitero (euro 1.500,00) 

 
maggiori spese in conto capitale  per euro  50.457,00  relative a:  

A. Transazione digitale pago pa (euro 20.638,00) 
B. Estensione utilizzo anpr (euro 3.929,00) 
C. Notifiche digitali (euro 23.147,00) 
D. Acquisto software (euro 423,00) 
E. Acquisto arredi ufficio (euro 2.320,00) 

 
Minori spese correnti  per euro  89.920,00  relative a:  

A. Indennità di presenza consiglieri (euro 3.700,00) 
B. Spese per feste e solennità (euro 500,00) 
C. Contributi ad associazioni (euro 500,00) 
D. Stipendio segreteria (euro 56.000,00) 
E. Contributi  segretario (euro 16.000,00) 
F.  Corsi dipendenti (euro 1.000,00) 
G. Spese per liti e arbitraggi (euro 1.500,00) 
H. Spese funzionamento scuola materna (euro 500,00) 
I. Spese funzionamento scuola elementare (euro 2.000,00) 
J. Spese funzionamento scuola media (euro 500,00) 
K. Spese funzionamento biblioteca (euro 1.100,00) 
L. Spese manutenzione (euro 200,00) 
M. Contributo Istituto comprensivo (euro 1.000,00) 
N. Rimozione neve (euro 3.000,00) 
O. Spese protezione civile (euro 500,00) 
P. Spese peso pubblico (euro 1.000,00) 
Q. Fondo indennità fine mandato (euro 920,00) 
 

 
Minori spese conto capitale per euro  423,00  relative a:  

A. Acquisto software (euro 423,00) 
 



 

 

 

 
 
DATO ATTO CHE, in forza della presente deliberazione sono consequenzialmente variati 
gli atti programmatici, in particolare procedendo all’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione DUP 2024-2026; 
DATO ATTO CHE, in forza della presente deliberazione, è confermato il rispetto 
dell’equilibrio previsto dall’articolo l comma 821 L. 145/2018; 
VISTI: 

- il D.Lgs. 267/2000; 
- lo Statuto Comunale; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi; 

DATO ATTO CHE sulla deliberazione, per quanto di competenza, vengono apposti: 
- il parere espresso dal segretario comunale in ordine alla regolarità tecnica sotto il profilo 

giuridico, ai sensi dell’articolo 49 e dell’articolo 97 D. Lgs. 267/2000; 
- il parere espresso dal responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità tecnica 

attestante altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 
49 del D. Lgs. 267/2000,; 

DATO ATTO CHE il parere dell’Organo di Revisione Contabile è stato acquisito; 
 
 

con votazione legalmente espressa, in forma palese e per alzata di mano, la quale dà il 
seguente risultato: 
- presenti: 10; 
- astenuti: 0;  
- votanti: 10; 
- voti favorevoli: 10; 
- contrari 0 

 
 

 

 

DELIBERA 
1. Di apportare, ai sensi di quanto in narrativa, la variazione numero 4  al bilancio di 

previsione finanziario esercizi 2024-2026, sulla base del prospetto che, allegato alla 
presente, ne forma parte essenziale ed integrante ad ogni legale effetto; 

2. Di dare atto che in forza della presente deliberazione sono consequenzialmente variati gli 
atti programmatici, in particolare procedendo all’aggiornamento del Documento Unico di 
Programmazione DUP 2024-2026; 

3. Di dare atto che, a seguito dell’apportata variazione, restano inalterati gli equilibri di 
bilancio; 

4. Di dichiarare, con votazione separata legalmente espressa, in forma palese e per 
alzata di mano, la quale dà il seguente risultato: 

- presenti: 10; 



 

 

- astenuti: 0;  
- votanti: 10; 
- voti favorevoli: 10; 
- contrari 0 
la presente immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti di cui all'articolo 134 
comma 4 del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica 
 
 
Data: 29-11-2024 Il Responsabile 
 F.to  Barbara Ghio 
 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile 
 
 
Data: 29-11-2024 Il Responsabile 
 F.to  Barbara Ghio 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 
  



 

 

Questo verbale viene cosi sottoscritto 
 

IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Pesce Mario F.to Rapetti  Gian Carlo 

___________________________________________________________________________ 
 

Questa deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio il giorno 07-05-2025 per 15 giorni 
consecutivi.  
 
Castelletto d'Orba, lì 07-05-2025 
 
Reg. Pubbl. n. 176 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Ciuonzo  Giuseppe 
___________________________________________________________________________ 
 
Contro di essa non sono pervenute opposizioni 
Castelletto d'Orba 

 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art. 134 comma 3 D.Lgs 267/00) 
 

Divenuta esecutiva  
 
Per dichiarazione di immediata eseguibilità, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
Castelletto d'Orba, lì   
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to Ciuonzo  Giuseppe 
___________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all’originale per uso amministrativo 
 
Castelletto d'Orba, li 07-05-2025 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
  Ciuonzo  Giuseppe 
 


